九环发〔2023〕38号

重庆市九龙坡区生态环境局
关于开展含油金属屑专项整治行动的通知

各镇人民政府、街道办事处，西彭园区管委会，区级有关部门：
为进一步摸清全区含油金属屑等危险废物产生和利用处置现状，按照《重庆市深入打击危险废物环境违法犯罪和重点排污单位自动监测数据弄虚作假违法犯罪专项行动实施方案》（渝环〔2023〕50号）及《重庆市生态环境局办公室关于开展含油金属屑专项整治行动的通知》（渝环办〔2023〕121号）相关要求，决定在全区开展含油金属屑专项整治，现将有关事项通知如下。
一、工作目标
聚焦金属制品业等12个涉含油金属屑行业，宣传贯彻《国家危险废物名录（2021年版）》及豁免利用管理要求，依法严惩涉含油金属屑等危险废物申报不全、类别不齐、贮存不规范、去向不明、非法转移、非法处置等环境违法行为，确保贮存、转移、利用、处置过程合法合规。
二、组织领导
成立含油金属屑专项整治行动工作小组，负责全区含油金属屑专项整治行动工作的组织领导、统筹调度与案件查办。

组  长：马华平  执法支队政委
副组长：廖  志  执法支队专职书记

吴  广  执法支队副支队长
李泽松  土壤环境科负责人
组  员：土壤科、总量科、执法支队（执法一科、执法二科、执法三科、举报受理科、法规科），各镇街及西彭园区相关负责人
三、工作安排

（一）全面摸排阶段（6月30日前）
结合涉含油金属屑转移申报企业表（附件1）及12个涉含油金属屑重点行业排污许可发证企业表（附件2），全面摸排辖区内涉含油金属屑产生、收集、贮存、利用、处置企业，形成检查对象清单。（牵头单位：执法一科、执法二科、执法三科；配合单位：各镇街，西彭园区）

（二）现场检查阶段（7月1日—7月31日）
针对检查对象清单开展专项执法检查，全区累计检查企业不少于30家。原则上对附件1中的企业全覆盖检查，附件2中企业作为备选检查对象，重点检查企业压榨打包、贮存场所及管理情况，做到应查尽查，形成问题清单，对发现的环境违法犯罪行为及时移交公安查处。专项整治期间，各镇街、西彭园区每周四中午前将本周核实的涉含油金属屑企业汇总表（附件3）、含油金属屑行业现场检查汇总表（附件4）报送至属地监管科室，属地监管科室收集汇总后于周五中午前报举报受理科。（牵头单位：执法一科、执法二科、执法三科，各镇街，西彭园区；配合单位：举报受理科）
（三）问题整改阶段（7月1日—8月31日）
各属地执法监管科室会同属地镇街、西彭园区对照问题清单抓好突出问题整改。（牵头单位：执法一科、执法二科、执法三科；配合单位：各镇街，西彭园区）

（四）巩固提升阶段（8月1日—8月31日）
按照全市危险废物规范化管理工作要求，针对产生含油金属屑的工业企业开展危险废物规范化管理工作培训，结合工作实际开展危险废物环境管理规范化评估考核抽查。（牵头单位：土壤环境科；配合单位：执法一科、执法二科、执法三科，各镇街，西彭园区）
四、工作要求
（一）强化组织领导
含油金属屑专项整治是“两打”专项行动工作重点，各相关单位要高度重视，结合助企纾困系列措施，一体推进、综合发力，有效回应群众关切，持续改善生态环境质量，切实助力高质量发展。
（二）提高工作质量
优先采用移动执法系统开展现场执法检查。充分借助排污许可平台、固体废物管理平台等环保大数据信息，提升发现问题线索能力。加强无人机、视频监控等信息技术平台融合应用，充分发挥非现场执法手段功效，及时发现、核查涉含油金属屑违法犯罪线索。强化行刑衔接，畅通协助查询、信息调度渠道，协同公安机关联合办案。
（三）做好宣传服务
整治过程中加强指导帮扶，督导企业做好含油金属屑管理，适时举办环境守法培训和“送法入企”活动，加大环境保护法律法规宣传，引导企业尊法、学法、守法、用法。
附件：1.涉含油金属屑转移申报企业表
2.涉含油金属屑重点行业发证企业表
3.涉含油金属屑企业汇总表
4.含油金属屑行业现场检查汇总表
                       重庆市九龙坡区生态环境局
2023年6月26日
（联系人：周文强 陈龙，联系电话：68780217，联系邮箱：1275751263@qq.com。）
 （此件依申请公开）
附件1
涉含油金属屑转移申报企业表
	序号
	产废单位名称
	产废单位地址
	镇街、园区
	属地科室

	1
	重庆渝辉机械有限公司
	重庆市九龙坡区华岩镇联合村一社
	华岩镇
	一科

	2
	重庆铁马工业集团有限公司
	重庆九龙坡区杨家坪正街43号
	杨家坪街道
	一科

	3
	重庆航天火箭电子技术有限公司
	重庆市九龙坡区创业大道289号
	二郎街道
	二科

	4
	重庆庆铃车桥有限公司
	重庆市九龙坡区石桥铺科园二街52号
	渝州路街道
	二科

	5
	庆铃汽车股份有限公司
	重庆市九龙坡区中梁山协兴村1号
	中梁山街道
	二科

	6
	五十铃（中国）发动机有限公司
	重庆市九龙坡区中梁山协兴村1号
	中梁山街道
	二科

	7
	重庆建设·雅马哈摩托车有限公司
	重庆市九龙坡区九龙园B区华成路1号
	中梁山街道
	二科

	8
	重庆建设车用空调器有限责任公司
	重庆市九龙坡区华建支路1号
	中梁山街道
	二科

	9
	重庆普什新能源技术有限公司
	重庆市九龙坡区九龙园B区华成路3号
	中梁山街道
	二科

	10
	重庆先友科技开发有限公司
	重庆市九龙坡区九龙工业园B区冬山路6#
	中梁山街道
	二科

	11
	重庆綦同汽车配件有限责任公司
	重庆市九龙坡区陶家镇百可路6号附3号
	陶家镇
	三科

	12
	重庆固冠科技有限公司
	重庆市九龙坡区铜陶北路118号龙鼎企业中心20栋
	陶家镇
	三科

	13
	帝威（重庆）特殊钢有限公司
	重庆市九龙坡镇陶家镇铜陶路90号
	陶家镇
	三科

	14
	中铝西南铝板带有限公司
	重庆市九龙坡区西彭工业园区
	西彭园区
	三科

	15
	重庆瑜欣平瑞电子股份有限公司
	重庆市九龙坡区西彭镇铝城大道88号附1号
	西彭园区
	三科

	16
	重庆恒重机械制造有限责任公司
	重庆市九龙坡区西彭镇森迪大道
	西彭园区
	三科

	17
	重庆海普瑞斯焊接科技有限公司
	重庆市九龙坡区西彭镇铝城大道86号附3号
	西彭园区
	三科

	18
	重庆耀勇减震器有限公司
	重庆市九龙坡区西彭镇铝城大道76号
	西彭园区
	三科

	19
	重庆志成机械有限公司
	重庆市九龙坡区西彭镇宝恒路9号
	西彭园区
	三科

	20
	西南铝业（集团）有限责任公司
	重庆市九龙坡区西彭镇
	西彭镇
	三科

	21
	重庆西南铝机电设备工程有限公司
	重庆市九龙坡区西彭镇
	西彭镇
	三科

	22
	重庆登科金属制品有限公司（九龙坡区）
	重庆市九龙坡区西彭镇宝华创业园创业路7号
	西彭镇
	三科

	23
	重庆市西南铝实业有限公司
	重庆市九龙坡区西彭镇
	西彭镇
	三科

	24
	重庆亘旭机械制造有限公司
	重庆市九龙坡区西彭镇宝华村创业路5号
	西彭镇
	三科

	25
	重庆凯琦玛科技有限公司
	重庆市九龙坡区西彭镇西竹路2栋33号
	西彭镇
	三科

	26
	重庆西铝金属结构加工有限公司
	重庆市九龙坡区西彭镇
	西彭镇
	三科

附件2
涉含油金属屑重点行业发证企业表

	序号
	排污单位名称
	行业类别
	许可证类别
	镇街、园区
	属地科室

	1
	重庆明安机车配件有限公司
	摩托车零部件及配件制造
	简化管理
	华岩镇
	一科

	2
	重庆昌鑫汇涂装工程有限公司
	金属表面处理及热处理加工
	简化管理
	华岩镇
	一科

	3
	格力电器（重庆）有限公司
	家用空气调节器制造
	简化管理
	二郎街道
	二科

	4
	重庆凯邦电机有限公司
	电动机制造
	简化管理
	二郎街道
	二科

	5
	重庆庆铃塑料有限公司
	汽车零部件及配件制造
	简化管理
	渝州路街道
	二科

	6
	重庆庆铃铸铝有限公司
	有色金属铸造
	简化管理
	渝州路街道
	二科

	7
	重庆凯荣机械有限责任公司
	其他物料搬运设备制造
	简化管理
	中梁山街道
	二科

	8
	重庆镁业科技股份有限公司
	有色金属铸造
	简化管理
	中梁山街道
	二科

	9
	重庆市九龙坡区华鑫喷漆厂
	金属表面处理及热处理加工
	简化管理
	中梁山街道
	二科

	10
	重庆黄河摩托车有限公司
	摩托车整车制造
	简化管理
	陶家镇
	三科

	11
	重庆量健机械有限公司
	机械零部件加工
	简化管理
	陶家镇
	三科

	12
	重庆先友科技开发有限公司（陶家厂区）
	有色金属铸造
	简化管理
	陶家镇
	三科

	13
	重庆市九龙坡区久荣塑胶厂
	非金属废料和碎屑加工处理
	简化管理
	陶家镇
	三科

	14
	重庆联合制罐有限公司
	金属包装容器及材料制造
	简化管理
	西彭园区
	三科

	15
	重庆庆瑞汽车部件有限公司
	汽车零部件及配件制造
	简化管理
	西彭园区
	三科

	16
	重庆银角制动器有限公司
	摩托车零部件及配件制造
	简化管理
	西彭园区
	三科

	17
	重庆瑜欣平瑞电子股份有限公司西彭分厂
	电子元器件与机电组件设备制造
	简化管理
	西彭园区
	三科

	18
	重庆捷和铝业有限公司
	铝压延加工
	简化管理
	西彭园区
	三科

	19
	重庆西铝庆丰金属材料有限公司
	有色金属合金制造
	重点管理
	西彭园区
	三科

	20
	重庆胜维德赫华翔汽车零部件有限公司
	汽车零部件及配件制造
	简化管理
	西彭园区
	三科

	21
	重庆布洛维金属科技有限公司
	金属表面处理及热处理加工
	简化管理
	西彭园区
	三科

	22
	重庆川南减震器有限责任公司
	摩托车零部件及配件制造
	简化管理
	西彭园区
	三科

	23
	重庆臻宝科技股份有限公司
	其他通用零部件制造
	简化管理
	西彭园区
	三科

	24
	重庆天泰铝业股份有限公司
	铝冶炼
	重点管理
	西彭园区
	三科

	25
	重庆江达铝合金轮圈有限公司
	汽车零部件及配件制造
	简化管理
	西彭园区
	三科

	26
	重庆昆嘉机械制造有限公司
	摩托车零部件及配件制造
	简化管理
	西彭园区
	三科

	27
	重庆天泰精炼金属铸造有限公司
	有色金属合金制造
	重点管理
	西彭园区
	三科

	28
	重庆东轻铝合金锻造有限公司
	锻件及粉末冶金制品制造
	简化管理
	西彭园区
	三科

	29
	重庆戴卡捷力轮毂制造有限公司
	汽车零部件及配件制造
	重点管理
	西彭园区
	三科

	30
	重庆塑能科技有限公司
	非金属废料和碎屑加工处理
	简化管理
	西彭园区
	三科

	31
	重庆迪科汽车有限公司
	改装汽车制造
	简化管理
	西彭园区
	三科

	32
	重庆锦尚再生资源综合利用有限公司
	废弃资源综合利用业
	简化管理
	西彭园区
	三科

	33
	重庆泓强同用科技有限公司
	金属表面处理及热处理加工
	简化管理
	西彭园区
	三科

	34
	重庆渝扬光科技有限公司
	非金属废料和碎屑加工处理
	简化管理
	西彭园区
	三科

	35
	重庆天泰观复新材料有限公司
	有色金属合金制造
	重点管理
	西彭园区
	三科

	36
	重庆铝王铝业有限公司
	金属结构制造
	重点管理
	西彭园区
	三科

	37
	重庆科航铝业有限责任公司
	有色金属合金制造
	简化管理
	西彭镇
	三科

	38
	重庆中铝华西铝业有限公司
	铝压延加工
	简化管理
	西彭镇
	三科

	39
	重庆登科金属制品有限公司
	机械零部件加工
	简化管理
	西彭镇
	三科

	40
	重庆银浩铝业有限公司
	有色金属合金制造
	重点管理
	西彭镇
	三科

	41
	重庆西铝精密压铸有限责任公司
	有色金属合金制造
	简化管理
	西彭镇
	三科

	42
	重庆西铝金属制品加工厂
	有色金属合金制造
	简化管理
	西彭镇
	三科

	43
	重庆精炼铝业有限公司
	有色金属合金制造
	简化管理
	西彭镇
	三科

	44
	重庆市西南铝实业有限公司（老一区）
	有色金属合金制造
	重点管理
	西彭镇
	三科

	45
	重庆西南铝精密加工有限责任公司
	金属表面处理及热处理加工
	简化管理
	西彭镇
	三科

	46
	重庆市西南铝实业有限公司（铸造二车间）
	有色金属合金制造
	简化管理
	西彭镇
	三科

	47
	重庆西南铝合金加工研究院有限公司
	有色金属合金制造
	简化管理
	西彭镇
	三科

	48
	重庆中瀚铝业有限公司
	金属表面处理及热处理加工
	简化管理
	西彭镇
	三科

	49
	重庆琳颉铝业有限公司
	铝冶炼
	重点管理
	西彭镇
	三科

	50
	博世氢动力系统（重庆）有限公司
	其他电池制造
	简化管理
	西彭镇
	三科

	51
	重庆发琳铝业有限责任公司
	铝冶炼
	重点管理
	西彭镇
	三科

	52
	重庆康公机械制造有限公司
	黑色金属铸造
	简化管理
	西彭镇
	三科

	53
	重庆翰男机械制造有限公司
	金属表面处理及热处理加工
	简化管理
	西彭镇
	三科

	54
	重庆西锻科技有限公司
	锻件及粉末冶金制品制造
	简化管理
	西彭镇
	三科

附件3
涉含油金属屑企业汇总表（2022年度）

填报单位：                           填表人：                      联系方式：

	序号
	企业名称
	所属行业
	含油金属屑类别
	2022年度含油金属屑产生情况
	2022年度该企业900—200—08、900—006—09产生情况
	企业联系人
	联系

方式
	是否发现环境违法犯罪线索
	备注

	产生量
	转移量
	贮存量
	转移去向
	利用处置方式
	产生量
	转移量
	贮存量
	转移去向
	利用处置方式

	1

	2

	合计

涉含油金属屑企业汇总表（2023年度）
填报单位：                       填表人：                  联系方式：

	序号
	企业名称
	所属行业
	含油金属屑类别
	2023年度含油金属屑产生情况
	2023年度该企业900—200—08、900—006—09产生情况
	企业联系人
	联系

方式
	是否发现环境违法犯罪线索
	备注

	产生量
	转移量
	贮存量
	转移去向
	利用处置方式
	产生量
	转移量
	贮存量
	转移去向
	利用处置方式

	1

	2

	合计

填报说明：专项整治期间每周五中午前将此表报送至邮箱1275751263@qq.com。
附件4
含油金属屑行业现场检查汇总表

填报单位：                  填表人：                   联系方式：
	执法检查出动次数
	执法检查出动人次
	检查企业数
	发现问题数
	立案查处数
	罚款金额
	拟移送公安行政拘留数数
	拟移送公安涉刑案件数

填报说明：专项整治期间每周五中午前将此表报送至邮箱1275751263@qq.com。

抄送：市生态环境局，区公安分局。
重庆市九龙坡区生态环境局办公室            2023年6月26日印发
— 4 —
   — 5 —